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Введение

В последние несколько десятков лет при изучении объектов и процессов

различной природы все чаще исследователи прибегают к мощному аппарату ма-

тематического моделирования. Использование численного алгоритма, реализо-

ванного на ЭВМ, является на порядки более дешевым методом познания, чем

натурный эксперимент. А в некоторых случаях натурный эксперимент невозмо-

жен в принципе (например, в задачах геофизики, астрономии и пр.) В модели ис-

следователь стремится отразить как можно большее число факторов, влияющих

на протекание изучаемого процесса. Пропорционально числу учитываемых фак-

торов растет количество уравнений и неравенств, что резко увеличивает объем

вычислений и, следовательно, время работы программы на ЭВМ. Кроме того,

существуют процессы, при моделировании которых в принципе нельзя обойтись

без огромного количества вычислений. Это, например такие глобальные пробле-

мы, как: моделирование климата, генная инженерия, проектирование интеграль-

ных схем, анализ загрязнения окружающей среды, создание лекарственных пре-

паратов и др.

Таким образом, потребности прикладных исследователей являются одним

из главных факторов, способствующих постоянному росту производительности

вычислительных систем. Для увеличения быстродействия ЭВМ применяются

различные методы, среди которых одну из ключевых ролей играет распределе-

ние вычислительной нагрузки по нескольким устройствам. Этот принцип носит

название «параллелизм». Параллелизм применяется на многих этапах обработки

информации в компьютере [46].

Среди всех компонентов компьютера наибольшая вычислительная нагруз-

ка при исполнении большой расчетной задачи ложится на центральный процес-

сор. Поэтому существует немало различных инженерных решений относительно
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распределения работы как между элементами внутри процессора, так и между

несколькими процессорами. В подтверждение первого тезиса можно привести

тот факт, что все современные процессоры имеют конвейер, что означает посто-

янную загрузку нескольких устройств, обрабатывающих инструкции, находящи-

еся в различных стадиях. Кроме того, современные процессоры являются супер-

скалярными, то есть они способны исполнять более одной инструкции одновре-

менно. Это возможно за счет введения нескольких конвейеров, работающих

независимо друг от друга.

Приблизительно с 1970-го по 1985 год производительность процессоров

росла преимущественно за счет совершенствования элементной базы и увеличе-

ния тактовой частоты. Затем, вплоть до 2000 года, основную роль стали играть

архитектурные усовершенствования — конвейеризация, суперскалярность, спе-

кулятивные вычисления, кэширование, увеличение разрядности [30, 41]. К

настоящему времени ресурс повышения тактовой частоты практически исчер-

пан и в апреле 2005 года ведущие компании этого рынка Intel и AMD одновре-

менно приступили к продаже двухъядерных процессоров даже для персональных

компьютеров. На сегодняшний день число ядер процессоров увеличивается, но,

несмотря на это, для многих численных задач (примеры таких задач приведены

выше) производительности современных ПК явно недостаточно. Пределом уве-

личения производительности за счет множества процессорных ядер в пределах

одного сервера являются суперкомпьютеры с общей памятью. Но когда такая

система включает более 32 (максимум 64) ядер, то встает проблема некоторых

физических ограничений, не только не способствующих росту, но даже сокра-

щающих производительность [30].

Следующим шагом к повышению производительности вычислительной

системы является объединение нескольких компьютеров (серверов) в один ком-

плекс. Самой распространенной архитектурой таких комплексов являются вы-
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числительные кластеры, где вычислительные узлы и коммуникационные сети

между ними построены из серийно выпускаемых промышленностью компонен-

тов. Абсолютное большинство вычислительных систем списка Top500 самых

мощных суперкомпьютеров мира построено именно по кластерному принципу.

Для проведения расчетов на вычислительных кластерах необходимо при-

менение инструментов, которые позволяют распределить выполнение задачи

между узлами. Для этой цели существуют:

- Языки программирования: языки модели PGAS (Partitioned Global Ad-

dress Space) [55, 67], SNet [62], MC# [63], система Норма[33], T-система[11],

C-DVM (Distributed Virtual Machine) [36], Fortran-DVM[15].

- Предметно-ориентированные высокоуровневые библиотеки [16]: MKL

[38], PETSc [43, 53].

- Библиотеки односторонних обменов: SHMEM [68], GASNET (Global-

Address Space Networking) [57], ARMCI (Aggregate Remote Memory Copy In-

terface) [79];

- Системы автоматизированного распараллеливания: CAPTools (Com-

puter Aided Parallelization Tools) [80], Parawise [69], BERT77 [56].

Однако стандартом де-факто при разработке параллельных программ для

вычислительных систем с распределенной памятью является MPI (Message Pass-

ing Interface) [78, 32]. MPI – это стандарт, использующий модель передачи сооб-

щений между совместно протекающими процессами [44], реализациями которо-

го являются библиотеки функций. Спецификация MPI содержит множество

коммуникационных процедур различного характера: посылки типа точка-точка,

широковещательные рассылки, редукционные операции, функции для организа-

ции процессов в группы и др. На сегодняшний день существуют как свободно-
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распространяемые (MPICH, MPI-LAM, OpenMPI, MVAPICH), так и коммерче-

ские реализации данного стандарта, адаптированные под конкретную вычисли-

тельную или сетевую архитектуру (IntelMPI, HP-MPI, Microsoft MPI, ScaliMPI).

Благодаря тому, что при использовании MPI прикладной исследователь опери-

рует с памятью на низком уровне, то, создавая MPI-приложение, можно добить-

ся высокой производительности параллельного кода.

К сожалению, параллельное программирование в MPI-стандарте – сложная

и трудоемкая задача. Пользователю приходится проектировать свое приложение

таким образом, чтобы загрузить работой несколько вычислительных узлов кла-

стера. Причем для того, чтобы программа была эффективной, она должна быть

способной работать с любым количеством процессоров, предоставленным в ее

пользование в момент запуска и равномерно распределять нагрузку между ними.

Наибольшее количество проблем в большинстве случаев возникает на этапе от-

ладки приложения. Даже из практики разработки последовательного программ-

ного обеспечения известно, что примерно 2/3 времени, затрачиваемого на созда-

ние системы, приходится на отладку [50]. Ситуация еще более усложняется тем,

что при распараллеливании программы на n независимых процессов, число оши-

бок в общем случае следует умножать на n. К тому же стандартные техники те-

стирования и отладки неэффективны применительно к параллельным програм-

мам, потому как из-за взаимодействия параллельно работающих процессов на

разных узлах кластерной системы возникает широкое множество ошибок, кото-

рые не имеют место в последовательных программах. Среди этих ошибок

наиболее опасны потенциальные, возникающие из-за большого количества ис-

точников недетерминированного поведения таких программ во время работы

[85].
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Это множество дополняется еще и специфическими ошибками, источни-

ком которых является применение интерфейса MPI, обладающего своими типа-

ми данных и правилами использования внутренних объектов.

В построении высокопроизводительных вычислительных комплексов за

последние годы наметилась тенденция резкого увеличения среднего числа вы-

числительных узлов на один комплекс. Соответственно увеличивается количе-

ство процессов параллельных программ, запускаемых на суперкомпьютерах. В

связи с этим все более востребованными становятся автоматизированные сред-

ства отладки. Существенной проблемой создания систем данной категории явля-

ется то, что организовать проверки на все возможные ошибки в пользователь-

ской программе чрезвычайно сложно. Причина этого заключается, во-первых, в

том, что MPI-стандарт накладывает огромное количество ограничений на аргу-

менты и последовательность вызовов функций, а несоблюдение любого ограни-

чения является ошибкой. Во-вторых, MPI-стандарт регулярно претерпевает из-

менения (до настоящего момента были выпущены версии 1.0, 1.1, 1.2, 1.3, 2.0,

2.1, 2.2, 3.0 стандарта), и каждая версия привносит новые функции, типы дан-

ных, константы и пр. В то же время пользователю далеко не всегда требуется

выполнение системой всех возможных проверок на его программе – зачастую он

приблизительно представляет, в каких местах и функциях может возникнуть

ошибка, а излишние проверки создают дополнительную нагрузку на вычисли-

тельную систему.

Таким образом, актуальной является задача разработки системы автомати-

зированного контроля корректности, предоставляющей пользователю возмож-

ность самому задавать проверки, которые должна произвести система при ис-

полнении программы. При этом подразумевается не выбор подмножества из

имеющихся вариантов, а самостоятельное определение пользователем такого

поведения программы, которое должно быть выявлено системой отладки. Это
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позволит не только обнаруживать ошибки, но и осуществлять пользовательские

проверки.

Цель работы

Разработка и реализация эффективного метода отладки параллельных про-

грамм, базирующегося на принципах автоматизированного контроля корректно-

сти с использованием текстовых шаблонов ошибочного поведения.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

1) Выполнить обзор и анализ методов и инструментальных средств отладки

параллельных программ.

2) Разработать систему описания шаблонов ошибочного поведения парал-

лельных программ, использующих интерфейс MPI.

3) С помощью разработанной системы описания формализовать наиболее

распространенные семантические ошибки в MPI-приложениях.

4) Создать инструментальное средство отладки, выполняющее поиск по зара-

нее составленным текстовым шаблонам ошибочных ситуаций, возникаю-

щих при исполнении MPI-приложений.

5) Провести тестирование инструментального средства отладки и сопоста-

вить его с аналогами.

Методы исследований

Для решения поставленных задач использовались методы системного ана-

лиза, объектно-ориентированного проектирования, парадигмы структурного и

объектно-ориентированного программирования, методы отладки последователь-

ных и параллельных программ, методы функционального проектирования, си-

стемного программирования в ОС семейства Windows и тестирования про-

граммного обеспечения.
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Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1) Предложен метод автоматизированного контроля корректности параллель-

ных приложений на основе шаблонов ошибочного поведения, позволяющий

легко увеличивать количество выявляемых программным средством отлад-

ки ошибочных ситуаций.

2) Предложена система описания шаблонов ошибочного поведения, позволя-

ющая формализовать различные ситуации, возникающие в процессе испол-

нения MPI-приложений. Данная система описания может быть адаптирована

для других технологий параллельного программирования, использующих

модель передачи сообщений.

3) Разработана библиотека шаблонов ошибочного поведения, позволяющая

проводить проверку MPI-программ на наличие семантических ошибок, в

том числе тех, которые не обнаруживаются популярными средствами авто-

матизированного контроля корректности.

Достоверность результатов проведенных исследований подтверждается

адекватностью используемого подхода к отладке параллельных программ, дока-

занной применением в известных инструментальных средствах; проведением те-

стирования созданной программной системы на множестве ошибочных MPI-

приложений; применением результатов работы при отладке параллельных про-

грамм, вошедших в учебное пособие, и в учебном процессе на математическом

факультете Кемеровского государственного университета.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

1) Разработанные шаблоны ошибочного поведения применимы для анализа

MPI-программ на наличие семантических ошибок.

2) Созданное программное средство предоставляет прикладным программи-

стам инструментарий для выявления семантических ошибок в MPI-

программах в автоматизированном режиме, что существенно сокращает

время разработки параллельных приложений и увеличивает эффективность
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использования дорогостоящих высокопроизводительных вычислительных

ресурсов.

3) Рекомендации, разработанные для пользователей программного средства,

применимы как при описании ошибочного поведения, так и при проведении

автоматизированного контроля корректности MPI-программ.

Первая глава данной работы содержит классификацию семантических

ошибок в параллельных программах для систем с распределенной памятью.

Большинство выделенных в рамках классификации типов ошибок являются не-

зависимыми от конкретной технологии программирования и присущи любой ор-

ганизации параллельных вычислений на подобной архитектуре. Некоторые типы

ошибок специфичны для программирования в модели SPMD (Single Program

Multiple Data) [5] (интерфейс MPI использует именно эту модель). Особое вни-

мание уделено описанию типов ошибок, свойственных MPI-приложениям [6].

Даны результаты социологического опроса MPI-программистов относительно

ранжирования семантических ошибок по степени сложности их отыскания и

важности обнаружения инструментальными средствами. После систематизации

и приведения примеров на несколько типов ошибок в первой главе следует опи-

сание применяемых методов отладки. Даны преимущества и недостатки каждого

подхода к выявлению ошибок. Наиболее популярные программные системы от-

ладки параллельных приложений классифицированы по приведенным подходам.

В конце главы сделан вывод о том, что автоматизированный анализ корректно-

сти, по мнению автора, является наиболее перспективным методом обнаружения

семантических ошибок. Детально разобраны инструментальные средства, ис-

пользующие данный подход.

Во второй главе приведены правила системы описания шаблонов ошибоч-

ного поведения MPI-программ. Приведена структура файлов шаблонов и по-

дробно описаны все ключевые элементы таких файлов. Показано, что включен-
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ных в систему элементов достаточно для описания всех ошибок, приведенных в

классификации первой главы. В файле шаблона пользователь может детализиро-

вать ошибочную ситуацию, например, указав конкретный номер MPI-процесса,

на котором необходимо следить за возникновением ситуации. Более того, при

помощи введенной системы можно описать шаблоны для пользовательских про-

верок на возникновение ситуаций, не являющихся ошибками в полном смысле

этого слова. Даны шаблоны для ряда ошибок, фигурирующих в классификации

первой главы.

Третья глава посвящена описанию системы отладки собственной разработ-

ки [6, 7, 8, 9, 10, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29]. Подробно рас-

смотрена структура и выделены конкурентные преимущества системы по срав-

нению с альтернативными средствами автоматизированного контроля коррект-

ности параллельных программ. Даны назначение и принципы работы компонен-

тов системы. Описано назначение потоков данных, циркулирующих между ком-

понентами. Выводы о наличии в программе пользователя семантических ошибок

производятся путем сбора некоторой информации об MPI-процессах и анализа

собранных данных по ходу работы. Приведено подробное описание используе-

мых структур данных, которыми оперируют компоненты системы. Особенное

внимание уделено описанию алгоритма обработки системой пользовательских

шаблонов и обнаружению семантических ошибок в программах пользователей.

Разобраны примеры обработки программ, содержащих наиболее типичные

ошибки при MPI-программировании, которые, тем не менее, достаточно трудны

для обнаружения без использования специализированных систем отладки.

Четвертая глава посвящена описанию проведенных тестов системы на

MPI-программах, содержащих семантические ошибки. Был составлен ряд про-

стых программ, каждая из которых проверялась при помощи разработанного ин-

струментального средства и еще двух средств (MARMOT и ITAC), также ис-
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пользующих подход автоматизированного контроля корректности. Для каждого

теста приведена выходная информация от каждой из систем отладки. Результаты

тестов сведены в таблицу и проведен их анализ. Система автоматизированного

контроля корректности была применена для отладки параллельных программ,

вошедших в учебное пособие «Параллельные вычислительные алгоритмы», раз-

рабатываемое на кафедре ЮНЕСКО по НИТ КемГУ. Процесс обнаружения

ошибок в этих программах также описан в четвертой главе.

В приложениях приведено полученное свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ на разработанное программное средство, акт о

внедрении в деятельность центра коллективного пользования «Высокопроизво-

дительные параллельные вычисления» КемГУ, определение системы описания

шаблонов в расширенной форме Бэкуса-Наура, текст составленных шаблонов и

исходные коды параллельных программ, для отладки которых было применено

программное средство.

На защиту выносятся:

1) Метод автоматизированного контроля корректности параллельных про-

грамм на основе шаблонов ошибочного поведения.

2) Система описания шаблонов ошибочного поведения MPI-приложений для

использования в процессе автоматизированного контроля корректности.

3) Библиотека шаблонов ошибочного поведения для распространенных семан-

тических ошибок в MPI-приложениях.

4) Программное средство отладки параллельных приложений, использующее

метод автоматизированного контроля корректности на основе шаблонов

ошибочного поведения.

Реализация результатов исследования. Система автоматизированного

контроля корректности, являющаяся одним из результатов работы, была внедре-

на в центре коллективного пользования «Высокопроизводительные параллель-
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ные вычисления» КемГУ (http://icp.kemsu.ru/CKP). Система установлена на вхо-

дящем в состав центра вычислительном кластере, используется преподавателями

и студентами математического факультета КемГУ для отладки MPI-программ,

была применена при подготовке учебного курса «Параллельные вычислительные

алгоритмы», нашедшего отражение в учебном пособии.

Апробация работы.

По мере их получения результаты диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях и семинарах: VI Международный

научно-практический семинар «Высокопроизводительные параллельные вычис-

ления на кластерных системах» (Санкт-Петербург, 2006); XI Всероссийская

научно-практическая конференция «Научное творчество молодёжи» (Анжеро-

Судженск, 2007); VI Международная научно-практическая конференция «Ин-

формационные технологии и математическое моделирование» (Анжеро-

Судженск, 2007); VII Всероссийская научно-практическая конференция «Инно-

вационные недра Кузбасса. IT-технологии - 2008» (Кемерово, 2008); VII Между-

народная научная конференция «Наука и образование» (Белово, 2008); III

(XXXV) Международная научно-практическая конференция «Образование,

наука, инновации - вклад молодых исследователей» (Кемерово, 2008); ХLVI

Международная научная студенческая конференция «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2008); XV региональный смотр-конкурс

молодежных IT-проектов «Soft-Парад 2008» (Красноярск, 2008); XV всероссий-

ская научная конференция студентов-физиков и молодых ученых (Кемерово-

Томск, 2009); V сибирская конференция по параллельным и высокопроизводи-

тельным вычислениям (Томск, 2009); IX международная конференция-семинар

«Высокопроизводительные параллельные вычисления на кластерных системах»

(Владимир, 2009); XVII Всероссийская научно-методическая конференция «Те-

лематика'2010» (Санкт-Петербург, 2010); Международная суперкомпьютерная

http://icp.kemsu.ru/CKP
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конференция «Научный сервис в сети Интернет: экзафлопсное будущее» (Абрау-

Дюрсо, 2011); VI сибирская конференция по параллельным и высокопроизводи-

тельным вычислениям (Томск, 2011); международная научная конференция

«Параллельные вычислительные технологии - 2012» (Новосибирск, 2012); все-

российская молодежная конференция «Информационно-телекоммуникационные

системы и технологии» (ИТСиТ, 2012); международная научная конференция

«Информационно-вычислительные технологии и математическое моделирование

(ИВТ&ММ)» (Кемерово, 2013); расширенный семинар ССКЦ, НГУ и Центра

Компетенции СО РАН - INTEL «Архитектура, системное и прикладное про-

граммное обеспечение кластерных суперЭВМ» под руководством профессора

Глинского Б.М. (Новосибирск, 2010); научный семинар «Информационные тех-

нологии и математическое моделирование» под руководством профессора Афа-

насьева К. Е. (Кемерово, 2006 – 2012).

Работа содержит 167 страниц основного текста без приложений, 11 рисун-

ков и 4 таблицы. Список литературы состоит из 90 наименований.
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ГЛАВА 1. СЕМАНТИЧЕСКИЕ ОШИБКИ В ПАРАЛЛЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММАХ И ПОДХОДЫ К ИХ ОБНАРУЖЕНИЮ

1.1 Семантические ошибки в параллельных программах

Ошибка, которую можно определить как появление одного или более не-

корректных результатов на каком-либо из этапов преобразований программы из

исходного кода в исполняемые файлы и последующей работы, может появиться

из-за неверно составленного кода (программная ошибка) или аппаратных сбоев

[24]. Программные ошибки, в свою очередь, делятся на (рисунок 1):

- синтаксические – ошибки, обнаруживаемые компилятором на стадии пе-

ревода программы в машинный код;

- и семантические (также называемые логическими или алгоритмически-

ми).

Семантические ошибки можно разделить на:

- сильные – в этом случае программа проходит логическую последова-

тельность состояний, которая приводит к результату, отличному от ожи-

даемого, или к тому, что программа не способна выполнять свои функ-

ции;

- и слабые, которые не являются как таковыми ошибками в смысле данно-


[…]


[1] ERROR: Datatype signature mismatch.

[1] ERROR: Data was sent by process [0] at:

[1] ERROR: MPI_Send(*buf=0x00dcff34, count=4, datatype=MPI_INT, dest=1, tag=333,

comm=MPI_COMM_WORLD)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\mismatch_datatype.cpp:24)

[1] ERROR: Data was received by process [1] at:

[1] ERROR: MPI_Recv(*buf=0x00dcff58, count=4, datatype=MPI_DOUBLE, source=0,

tag=333, comm=MPI_COMM_WORLD, *status=0x00dcff18)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\mismatch_datatype.cpp:30)
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5) Непарная посылка

Последним тестом, где ошибка вызвана блокирующей функцией типа

точка-точка, была программа (листинг 30), содержащая непарную операцию от-

правки (Send, для которого не было соответствующего Recv-а).

Листинг 30. Непарная посылка

void main(int argc, char *argv[]) {

int rank, nP;

MPI_Init(&argc, &argv);

MPI_Comm_size(MPI_COMM_WORLD, &nP);

MPI_Comm_rank(MPI_COMM_WORLD, &rank);

if(rank == 0) {

int send_var = 100;

MPI_Send( &send_var, 1, MPI_INT, 1, 333, MPI_COMM_WORLD);

}

MPI_Finalize();}

Выполняя данную программу, MPI-реализация может запустить

MPI_Send как буферизованную посылку, в результате чего ни один из MPI-

процессов не «зависнет», но, тем не менее, отправленная посылка не будет при-

нята. Именно так и отработал данный тест при анализе разработанной системой

автоматизированного контроля корректности. Программа была завершена нор-

мальным образом, но в файл семантических ошибок сервер-анализатор записал

следующее сообщение (листинг 31). В данном случае сработал шаблон «Переда-

ча, которой не удалось поставить в соответствие парную операцию».

Листинг 31. Сообщение о непарной коммуникации

UNPAIR SEND OPERATION
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Situation 1:

Function1:

File: D:\mistake_progs\unpair.cpp

String number: 11

Operation: Send

MPI rank: 0

Datatype: MPI_INT

Amount of elements: 1

Receiver rank: 1

Sender rank: 0

Tag: 333

CRC16: 12933

Система сообщает о том, что в программе найдена непарная операция и

выдает все параметры данной функции.

Как уже было отмечено, ITAC преобразует все MPI_Send в синхронные

коммуникации. За счет этого нулевой процесс зависает в данном вызове, о чем

ITAC выдает сообщение после предопределенного тайм-аута (листинг 32).

Листинг 32. Сообщение ITAC о зависании процесса

[0] ERROR: GLOBAL:DEADLOCK:HARD: fatal error

[0] ERROR: Application aborted because no progress was observed for over 0:27 minutes,

[0] ERROR: check for real deadlock (cycle of processes waiting for data) or potential deadlock

(processes sending data to each other and getting blocked because the MPI might wait for the cor-

responding receive).

[0] ERROR: [2] no progress observed for over 0:27 minutes, process is currently in MPI call:

[0] ERROR: MPI_Send(*buf=0x00deff70, count=1, datatype=MPI_INT, dest=1, tag=333,

comm=MPI_COMM_WORLD)
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[0] ERROR: main (D:\mistake_progs\unpair.cpp:11)

MARMOT, в отличие от инструментального средства компании Intel, не

изменяет характер коммуникационной функции и, не обнаружив даже зависания,

не выдает никаких предупреждений об имеющейся непарной посылке.

6) Изменение передаваемых в неблокирующей посылке данных

Одной из опасных особенностей неблокирующих функций точка-точка,

не свойственных блокирующим аналогам, является возможность «порчи» дан-

ных, участвующих в коммуникации, основным потоком MPI-программы. Имен-

но такая программа и была взята для следующего теста рассматриваемых ин-

струментальных средств отладки (листинг 33). Нулевой процесс отправляет до-

статочно большой объем данных (более мегабайта) первому процессу посред-

ством функции MPI_Isend. Сразу после этого значения первого, среднего и по-

следнего элементов массива изменяются. Это является причиной того, что при

выводе данных элементов после приема первым процессом выдаются изменен-

ные значения, а не те, которые были отправлены.

Листинг 33. Изменение данных во время неблокирующей посылки

void main(int argc, char *argv[]) {

int rank, nP;

MPI_Status mpiStatus;

MPI_Request req;

const int size = 400000;

MPI_Init(&argc, &argv);

MPI_Comm_size(MPI_COMM_WORLD, &nP);

MPI_Comm_rank(MPI_COMM_WORLD, &rank);

printf("\n rank= %d, nP= %d",rank,nP);
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 if(rank == 0) {

double buftosend[size];

for(int i=0; i < size; i++) {buftosend[i] = (double) i;}

printf("\n from 0: v[0] = %lf", buftosend[0]);

printf("\n from 0: v[%d] = %lf", (int)((double)size/2.0), buftosend[ (int)((double)size/2.0) ]);

printf("\n from 0: v[%d] = %lf", size-1, buftosend[size - 1]);

MPI_Isend( buftosend, size, MPI_DOUBLE, 1, 333, MPI_COMM_WORLD, &req);

buftosend[0] = -7;

buftosend[(int)((double)size/2.0)] = -7;

buftosend[size - 1] = -7;

MPI_Wait( &req, &mpiStatus);

} else if(rank == 1) {

double buftorecv[size];

MPI_Recv( buftorecv, size, MPI_DOUBLE, 0, 333, MPI_COMM_WORLD, &mpiStatus);

printf("\n from 1: v[0] = %lf", buftorecv[0]);

printf("\n from 1: v[%d] = %lf", (int)((double)size/2.0), buftorecv[ (int)((double)size/2.0) ]);

printf("\n from 1: v[%d] = %lf", size-1, buftorecv[size - 1]);

}

MPI_Finalize();}

Данный вид ошибок обнаруживается созданной в рамках работы систе-

мой автоматизированного контроля корректности путем сравнения контрольной

суммы, подсчитанной перед началом работы неблокирующей функции и после

приема на другой стороне. Подсчет контрольной суммы производится в профи-

лировочной библиотеке MPI-процессами для коммуникаций точка-точка до вы-

зова соответствующей PMPI-процедуры в связи с тем, что в списке шаблонов

присутствует «Изменение данных, участвующих в неблокирующей коммуника-
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ции, основным потоком MPI-процесса» (именно в связи с этим пункт «CRC16»

присутствует во всех сообщениях о найденных ошибках выше). Информация,

записанная в файл найденных ошибок в результате обработки системой данной

программой, представлена в листинге 34.

Листинг 34. Сообщение об ошибке «грязных данных»

при неблокирующей посылке

DATA RACE DUE TO UNBLOCK POINT-TO-POINT FUNCTION

Situation 1:

Function1:

File: D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp

String number: 19

Operation: Isend

MPI rank: 0

Datatype: MPI_DOUBLE

Amount of elements: 400000

Receiver rank: 1

Sender rank: 0

Tag: 333

CRC16: 19456

------------------------------

Function2:

File: D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp

String number: 26

Operation: Recv

MPI rank: 1

Datatype: MPI_DOUBLE
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 Amount of elements: 400000

Receiver rank: 1

Sender rank: 0

Tag: 333

CRC16: 45057

Система предупреждает пользователя о том, что данные были изменены

во время передачи от отправителя получателю, о чем можно сделать вывод по

разным контрольным суммам пары операций.

MARMOT не проводит подобный анализ, поэтому в результирующем

файле отстутствуют какие-либо сообщения о данной ошибке.

ITAC обнаруживает данное некорректное поведение программы и выво-

дит следующую информацию (листинг 35), которая содержит тип найденной

ошибки и параметры пары функций отправки/получения.

Листинг 35. Сообщение ITAC о появлении «грязных данных»

[1] ERROR: GLOBAL:MSG:DATA_TRANSMISSION_CORRUPTED: error

[1] ERROR: Data was corrupted during transmission.

[1] ERROR: Data was sent by process [0] at:

[1] ERROR: MPI_Isend(*buf=0x00ae2b78, count=400000, datatype=MPI_DOUBLE, dest=1,

tag=333, comm=MPI_COMM_WORLD, *request=0x007d5768)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:19)

[1] ERROR: Data was received by process [1] at:

[1] ERROR: MPI_Recv(*buf=0x007d5778, count=400000, datatype=MPI_DOUBLE,

source=0, tag=333, comm=MPI_COMM_WORLD, *status=0x007d5728)

[1] ERROR: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:26)
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7) Неблокирующая посылка без функции ожидания

Данный тест содержит ошибку управления внутренним объектом MPI-

реализации. MPI-стандарт регламентирует, что после вызова любой неблокиру-

ющей коммуникационной функции должна следовать операция освобождения

«запроса обмена», фигурирующего в данной функции. Данные объекты осво-

бождают функции ожидания завершения неблокирующей посылки/приема

(MPI_Wait…-функции), функции теста на завершение с результатом «успех»

(MPI_Test…) или операция отмены коммуникации (MPI_Cancel). Нижеследую-

щая программа (листинг 36) не содержит ни одной из перечисленных функций,

несмотря на то, что данные от нулевого первому процессу отправляются при по-

мощи MPI_Isend.

Листинг 36. Неосвобожденный «запрос обмена»

void main(int argc, char *argv[]) {

int rank, nP;

MPI_Status mpiStatus;

MPI_Request req;

const int size = 4;

MPI_Init(&argc, &argv);

MPI_Comm_size(MPI_COMM_WORLD, &nP);

MPI_Comm_rank(MPI_COMM_WORLD, &rank);

if(rank == 0) {

int buftosend[size];

for(int i=0; i<size; i++) {

buftosend[i] = i;

printf("\n from 0: v[%d] = %d", i, buftosend[i]);

}
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 MPI_Isend( buftosend, size, MPI_INT, 1, 333, MPI_COMM_WORLD, &req);

Sleep( 5000);

} else if(rank == 1) {

int buftorecv[size];

MPI_Recv( buftorecv, size, MPI_INT, 0, 333, MPI_COMM_WORLD, &mpiStatus);

printf("\n source = %d tag = %d\n", mpiStatus.MPI_SOURCE, mpiStatus.MPI_TAG);

for(int i=0; i<size; i++)

printf("\n from 1: v[%d]=%d ", i, buftorecv[i]);

}

MPI_Finalize();}

Система автоматизированного контроля корректности при вызове в про-

грамме MPI_Finalize обнаруживает, что, согласно шаблону «Неблокирующий

прием/передача без последующего вызова MPI_Wait или MPI_Test» (листинг 6),

нулевой процесс не вызвал MPI_Wait или MPI_Test (в двумерном массиве ссы-

лок данного шаблона отсутствует соответствующая ссылка в первой строке), по-

этому условие шаблона выполнено. В файл найденных семантических ошибок

записывается следующая информация (листинг 37).

Листинг 37. Сообщение системы о неосвобожденном

«запросе обмена»

UNBLOCK SEND/RECEIVE WITHOUT FREEING REQUEST

Situation 1:

Function1:

File: D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp

String number: 18

Operation: Isend

MPI rank: 0
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 Datatype: MPI_INT

Amount of elements: 4

Receiver rank: 1

Sender rank: 0

Tag: 333

CRC16: 25173

Система MARMOT также отслеживает некорректную работу со внутрен-

ними объектами MPI-реализации и по окончании работы выдает следующее со-

общение (листинг 38).

Листинг 38. Сообщение MARMOT о неосвобож-

денном «запросе обмена»

Text: WARNING: MPI_Finalize: There are still 1 active/non-freed Requests!

Listing of information for all remaining Requests:

Information for Resource of type MPI_Request:

created at D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp line: 18

not yet freed.

Таким образом, MARMOT сообщает лишь строку исходного кода, где

имел место вызов неблокирующей функции.

Система ITAC обнаруживает данную ошибку в программе и в поток вы-

вода заносит следующую информацию (листинг 39).

Листинг 39. Сообщение ITAC о неосвобожденном за-

просе

[0] WARNING: LOCAL:REQUEST:NOT_FREED: warning
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[0] WARNING: When calling MPI_Finalize() there were unfreed requests:

[0] WARNING: 1 in this process.

[0] WARNING: This may indicate that resources are leaked at runtime.

[0] WARNING: To clean up properly MPI_Request_free() should be called

[0] WARNING: for each persistent request and MPI_Wait() for normal

[0] WARNING: requests.

[0] WARNING: 1. 1 time:

[0] WARNING: MPI_Isend(*buf=0x00deff50, count=4, datatype=MPI_INT, dest=1, tag=333,

comm=MPI_COMM_WORLD, *request=0x00deff64)

[0] WARNING: main (D:\mistake_progs\nonblock_change_data.cpp:18)

8) Коллективная операция с различным root-процессом

Данный тест (листинг 40) содержит ошибку при использовании группо-

вой функции широковещательной рассылки (Bcast). В одном из процессов ком-

муникатора, участвующих в операции, в качестве параметра «корневой процесс»

указано другое целое число, чем во всех остальных процессах.

Листинг 40. Широковещательная рассылка с неоди-

наковым корневым процессом в разных ветвях MPI-
