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ный контроль корректности MPI-программ на основе шаблонов ошибочного
поведения», представленной на соискание ученой степени кандидата техниче­
ских наук по специальности 05.13.11 - «Математическое и программное обес­
печение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Предложенный в диссертационной работе подход и разработанное соис­
кателем инструментальное средство отладки позволяют пользователю не толь­
ко обнаружить ошибки, но и самостоятельно задать те проверки, которые необ­
ходимо произвести. А это, в свою очередь, несомненно будет способствовать
уменьшению временных затрат на отладку создаваемых MPI-программ и, в ко­
нечном итоге, увеличению производительности труда разработчиков. Все вы­
шесказанное подтверждает актуальность и практическую ценность диссертаци­
онного исследования.

Целью работы является разработка и реализация эффективного метода
отладки параллельных программ, базирующегося на принципах автоматизиро­
ванного контроля корректности с использованием текстовых шаблонов оши­
бочного поведения.

Поставленные и решенные задачи соответствуют цели исследований. Их
реализация в комплексе определяет научную новизну и практическую значи­
мость диссертации.

Выносимые на защиту результаты исследований свидетельствуют об их
важности для повышения эффективности и надежности процессов обработки
данных в вычислительных машинах, комплексах и компьютерных сетях.

Исследования проведены на высоком научном уровне, однако по авторе­
ферату имеется несколько замечаний и вопросов.

1)В качестве научной новизны (стр. 5) соискателем «предложен метод
автоматизированного контроля корректности параллельных приложений на
основе шаблонов ошибочного поведения, позволяющий легко увеличивать коли­
чество выявляемых программным средством отладки ошибочных ситуаций».
Из текста автореферата не совсем понятно, в чем суть этого метода, чем он от­
личается от существующих, за счет чего метод позволяет легко увеличивать
количество выявляемых ошибочных ситуаций и как автор оценивает это «лег­
ко»?

2) В автореферате (стр. 6) автором заявлено, что «по теме диссертации
опубликовано 18 работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК
для представления основных результатов диссертации, 1 статья в рецензи­
руемом журнале и 14 публикаций в материалах конференций и семинаров», а в
списке же публикаций (стр. 15-16) присутствуют только 9 трудов, в том числе
только 4 работы в материалах конференций и семинаров и 1 свидетельство о
государственной регистрации программы, ранее соискателем не упоминавшее­
ся.

3) Соискателем разработаны шаблоны для 22 семантических ошибок
(стр. 9): «20 - для функций стандарта MPI-1 и 2 - для MPI-2». Но на стр. 4 ав­
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тор пишет, что «MPI-стандарт регулярно претерпевает изменения (до на­
стоящего момента уже была выпущена версия 3.0 стандарта)». Не является
ли эго свидетельством того, что разработанные шаблоны несколько устарели?
Если нет, то почему?

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности ра­
боты. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что представ­
ленная диссертационная работа «Автоматизированный контроль корректности
MPI-программ на основе шаблонов ошибочного поведения» является актуаль­
ной, соответствует пунктам 1 и 8 паспорта специальности, а её автор, Власенко
Андрей Юрьевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата техни­
ческих наук по специальности 05.13.11 - «Математическое и программное
обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».
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